
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.38/10-11-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 319       Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, για την μη αναπροσαρμογή των 
τελών και δικαιωμάτων των δημοτικών  κοιμητηρίων, για το έτος 2024   
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 10 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
09:30, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.28508/6-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Απόστολος Ελευθεριάδης 
3) Στέφανος Ιγιαννίδης 

4) Λεβέντ Καρά Οσμάν 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3) Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν)  
 
Ο πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 13ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθμ.πρωτ.28383/6-
11-2023 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Σχετ.: Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/19 και του άρθρου 38 του Ν. 4795/2021. Οι 
διατάξεις του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/2010 τεύχος Α’ «Πρόγραμμα Καλλικράτης»). Οι 
διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3463/2006 «Αρμοδιότητες δήμων και κοινοτήτων» Το άρθρο 19 του ΒΔ 
24/9-20/10/1958 «περί προσόδων Δήμων και κοινοτήτων» καθώς και αυτές  του ΝΔ 318/06 περί 
βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων Δήμων και κοινοτήτων και των άρθρων 3-5 του ΒΔ 17/5-
15/6/1959 περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού Δήμων και κοινοτήτων. Οι διατάξεις του 
Α.Ν.582/1968 «Περί δημοτικών και κοινοτικών κοιμητηρίων»… «αι εκ των κοιμητηρίων πρόσοδοι είναι 
δικαιώματα ή τέλη επιβαλλόμενα προς κάλυψιν εν όλω η εν μέρει των δαπανών της συντηρήσεως και εν 
γένει λειτουργίας αυτών» αρθρ. 4. Η με αριθ. 395/23-11-2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, περί 
μη αναπροσαρμογής των τελών και δικαιωμάτων των δημοτικών κοιμητηρίων για έτος 2022. Ο ισχύων 
κανονισμός του Δημοτικού κοιμητηρίου όπως αυτός εγκρίθηκε με την αριθ. 22/2018 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου. Η αριθ. πρωτ. 28172/02-11-2023 αναφορά της Προϊσταμένης του τμήματος 
Εσόδων και Περιουσίας.  

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά, παρακαλώ όπως προβείτε στη λήψη απόφασης για τη μη 
αναπροσαρμογή και τη διατήρηση των ισχυουσών τιμών των τελών και δικαιωμάτων των δημοτικών  
κοιμητηρίων για το έτος 2024.  
Η απόφαση αυτή θα ισχύει από 01/01/2024 και μέχρι την κατάργηση της ή τροποποίηση της». 
 Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο, την μη αναπροσαρμογή και τη διατήρηση των ισχυουσών 
τιμών των τελών και δικαιωμάτων των δημοτικών  κοιμητηρίων για το έτος 2024, ως εξής: 

 
 
 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-3-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84/


 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Δημοτική 

Κοινότητα 

Ξάνθης 

Παραχώρηση 

ατομικού τάφου για 

διαρκή ταφή 2x1 

Παραχώρηση 

οικογενειακού τάφου 

για διαρκή ταφή 2x2 

Δικαίωμα 

διάθεσης τάφων 

για 7ετή ταφή 

Δικαίωμα  

ανανεώσεως 

 ταφής / έτος 

Δικαίωμα 

ανακομιδής οστών & 

ανοίγματος τάφων 

μετά το πέρας της 

7ετίας 

Άδεια δόμησης τάφων διαρκούς 

και 7ετούς διάρκειας 

Κατηγορία    πέραν της 7ετίας  Ατομικοί Οικογενειακοί 

Διακεκριμένη  
7.000 €  910 €    

210€ 

 105 €  

Εξαιρετική 2.310 € 4.620 € 840 € 63 € 147 € 42 € 63 € 

Α 1.400 € 3.640 € 420 € 31,50 € 42 € 31,50 € 42 € 

Β &  Νέα πτέρυγα 

Α & Β 
910 € 2.310 € 175 € 28 € 21 € 21 € 31,50€ 

Γ 700 € 1.820 € 140 € 21 € 17,50 € 21 € 21 € 

Δ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ 

Βρέφη,  αβάπτιστα 

&  παιδιά <12 ετών   
Χ Χ ΔΩΡΕΑΝ ΔΩΡΕΑΝ ΔΩΡΕΑΝ Χ Χ 

Οικισμό Χρύσας 700 € 910 € 

56 € (140 € μη 

μόνιμοι 

κάτοικοι) 

 

10,00 € 8,40 € 10,50 € 10,50 € 

Δημοτική 

Κοινότητα 

Ευμοίρου & 

Κιμμερίων 

700 € 

910 € 

(2.310 € μη μόνιμοι 

κάτοικοι) 

56 € 

(140 € μη 

μόνιμοι 

κάτοικοι) 

 

10,00 € 
8,40 € 

(21 € μη μόνιμοι 

κάτοικοι) 

10,50 € 

(21 € μη 

μόνιμοι 

κάτοικοι) 

10,50 € 

(31,50 € μη 

 μόνιμοι κάτοικοι) 

Δημοτική Ενότητα  

Σταυρούπολης,  
700 € 910 € 42 € 

 

10,00 € 
8,40 € 10,50 € 10,50 € 

Όσοι επιθυμούν να τοποθετήσουν οστά προσφιλών προσώπων μέσα σε ατομικούς ή οικογενειακούς τάφους διαρκούς ταφής 

υποχρεώνονται σε εφάπαξ οστεοφύλαξη 42 €. 

Δικαίωμα φυλάξεως οστών στο οστεοφυλάκιο: 6,30 € 

ετησίως. 

Στην υπάρχουσα Διακεκριμένη θέση παραχωρούνται μόνο οικογενειακοί τάφοι για διαρκή ταφή (2,50x2,30) 

Δικαίωμα φυλάξεως τέφρας στο οστεοφυλάκιο: 6,30 € 

ετησίως.  

 



 
 
 

Ενταφιασμός 
Πριν τον ενταφιασμό υποχρεωτικά θα πρέπει να δοθούν στο Γραφείο Κοιμητηρίων (Τμήμα 
Περιβαλλοντικού σχεδιασμού & Προστασίας) της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής  
αναλυτικά στοιχεία του ενδιαφερόμενου (Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση, τηλ, ΑΦΜ) ο οποίος 
είναι υπεύθυνος να διεκπεραιώσει τη σχετική οφειλή προς τον Δήμο καθώς και σε κάθε άλλη ενέργεια που 
αφορά τον ενταφιαζόμενο. Σε περίπτωση μη πληρωμής των σχετικών τελών & δικαιωμάτων, αυτά 
βεβαιώνονται, και εισπράττονται από τους υπόχρεους συγγενείς σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
Οι οπλίτες του στρατού, του ναυτικού, της αεροπορίας και των σωμάτων ασφαλείας, εφόσον αποβιώσουν σε 
εντεταλμένη υπηρεσία απαλλάσσονται από το δικαίωμα διαθέσεως τάφου για 7ετή ταφή, ανακομιδής και 
φύλαξης οστών. 
Οι αποδεδειγμένα άποροι και oι άποροι τρόφιμοι οίκων Ευγηρίας  ενταφιάζονται στην Δ’ θέση, και 
απαλλάσσονται από το δικαίωμα διαθέσεως τάφου για 7ετή ταφή, ανακομιδής και φύλαξης οστών. 
Τα βρέφη, νήπια και τα παιδιά μέχρι 12 ετών υπάρχει η δυνατότητα να ενταφιαστούν σε ειδικό χώρο που 
προβλέπεται στον χώρο του Δημοτικού κοιμητηρίου με απαλλαγή από την πληρωμή των ανωτέρω τελών. 
Στις περιπτώσεις που ο ενταφιασμός γίνει σε άλλη πτέρυγα καταβάλλονται τα τέλη και δικαιώματα που 
προβλέπονται σε κάθε κατηγορία. 
Παραχωρημένοι τάφοι 
Η παραχώρηση ιδιαίτερου δικαιώματος ταφής εκ μέρους του Δήμου αποτελεί διοικητικής φύσεως 
παραχώρηση αδείας χρήσεως δημοτικού πράγματος και αποτελούν εκτελεστές διοικητικές πράξεις. 
Το παραχωρητήριο συντάσσεται από τη Δ/νση Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής (Γραφείο Κοιμητηρίων) 
αφού προηγουμένως έχει συμπληρωθεί σχετική αίτηση και έχει προηγηθεί η εφάπαξ  καταβολή του ποσού. 
Οι συγγενείς που μεριμνούν για τον ενταφιασμό, ανακομιδή και εφάπαξ οστεοφύλαξη του συγγενικού τους 
προσώπου, αναλαμβάνουν την πλήρη ευθύνη έναντι κάθε ατόμου του συγγενικού τους περιβάλλοντος ή μη 
το οποίο σχετίζεται με τον παραχωρημένο τάφο και τον ενταφιαζόμενο. 
Οστεοφύλαξη 
Η διαφύλαξη των ανακομιζόμενων οστών ή της τέφρας  ενεργείται μόνο στο οστεοφυλάκιο του Κεντρικού 
Κοιμητηρίου της Δημοτικής Ενότητας Ξάνθης με αίτηση των ενδιαφερομένων συγγενών, την καταβολή 
τέλους και με την επιμέλεια των Υπηρεσιών των Κοιμητηρίων.  
Το Οστεοφυλάκιο περιλαμβάνει ατομικές θυρίδες  για την φύλαξη οστών των ανακομιζομένων νεκρών  ή 
τέφρας εντός ειδικών για το σκοπό αυτό τεφροδόχων.  
Οι ενδιαφερόμενοι πληρώνουν τα  τέλη όπως αυτά προβλέπονται από την σχετική περί τελών και 
δικαιωμάτων απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου η οποία αναπροσαρμόζεται σε ετήσια βάση και 
παραλαμβάνουν από το γραφείο Κοιμητηρίων τον Αριθμό Οστεοθήκης.  
Δόμηση τάφου 
Η εκτέλεση έργων κατασκευής και διαμορφώσεως στα Δημοτικά Κοιμητήρια ταφών από τους οικείους των 
θανόντων ενεργείται αποκλειστικά: α) αφού προηγουμένως έχει γίνει καταβολή δικαιώματος υπέρ του 
Δήμου του ανάλογου χρηματικού ποσού όπως αυτό ορίζεται σχετικά και αποδεικνύεται μόνο με την 
προσαγωγή της σχετικής άδειας εισόδου για τη δόμηση τάφου και β) αφού έχει κατατεθεί η άδεια δόμησης 
στο αρμόδιο γραφείο που λειτουργεί στο χώρο των κοιμητηρίων. 
Δεν επιτρέπεται η χορήγηση άδειας δόμησης τάφου εάν πρώτα δεν έχει πληρωθεί η επταετής ταφή. 
Ανακομιδή 
Η ανακομιδή των οστών των ενταφιασθέντων σε τάφους επταετούς ταφής ενεργείται μετά την παρέλευση 
επταετίας από την ταφή και εφόσον το πτώμα έχει αποστεωθεί. Η ανακομιδή των οστών νεκρών που 
ενταφιάσθηκαν σε παραχωρημένους τάφους, ενεργείται επίσης μετά την πάροδο επταετίας από την ταφή.  
Η εκταφή των νεκρών για αυτοψία ή για οποιοδήποτε άλλο λόγο, πριν να παρέλθει η επταετία, επιτρέπεται 
μόνο κατόπιν αδείας του εισαγγελέα. 
Οι εκταφές μέσα στο χώρο των κοιμητηρίων, θα γίνονται κατόπιν ανακοίνωσης από την υπηρεσία του 
Δήμου. Η ανακοίνωση θα αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δήμου και θα τοιχοκολλείται στους πίνακες 
ανακοινώσεων των δημοτικών κοιμητηριών. 
Εάν οι συγγενείς των νεκρών δεν επιδείξουν το ενδιαφέρον τους για τα ανωτέρω τότε γίνεται υποχρεωτικά 
εκταφή του νεκρού χωρίς καμία άλλη ειδοποίηση και τα οστά τοποθετούνται σε χωνευτήρι. Η τυχόν 
καθυστερημένη εμφάνιση των συγγενών του νεκρού δεν τους απαλλάσσει από τις οικονομικές υποχρεώσεις 
που στο μεταξύ έχουν ήδη δημιουργηθεί ή δημιουργούνται με την εκταφή. 
Κάθε είδους κατασκευές και αντικείμενα που κατά την εκταφή δεν παραληφθούν από τους ενδιαφερόμενους 
συγγενείς, ανήκουν στην υπηρεσία του Δήμου και αποτελούν περιουσία αυτού, εκποιούνται δε σύμφωνα με 
τις νόμιμες διαδικασίες 

Παράταση του χρόνου ταφής μετά την πάροδο επταετίας επιτρέπεται μόνο στην περίπτωση που 
κρίνεται απαραίτητο για λόγους ασφάλειας & δημόσιας υγείας (αποστέωση) και αφού έχουν καταβληθεί τα 
σχετικά τέλη παράτασης χρόνου ταφής. Τα τέλη παράτασης ταφής καταβάλλονται στο Ταμείο του Δήμου με 
οίκοθεν είσπραξη, όπως προβλέπεται από τη νομοθεσία περί βεβαιώσεως εσόδων, με ευθύνη των υπόχρεων. 



Εάν κατά τη διενέργεια της ανακομιδής διαπιστωθεί ότι δεν έχει επέλθει πλήρης αποστέωση, τότε σταματά 
η διαδικασία ανακομιδής και η σορός παραμένει ενταφιασμένη στο ίδιο σημείο ατελώς για ένα επιπλέον 
χρόνο. Η ίδια διαδικασία ακολουθείται έκτοτε στην επέτειο κάθε έτους, μέχρι την οριστική και πλήρη 
αποστέωση της σορού. 
Η απόφαση αυτή θα ισχύει από 01/01/2024 και μέχρι την κατάργηση της ή τροποποίηση της. 

…………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 13-11-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2023-11-15T09:27:15+0200




